## De superbia

**S**uperbia detestanda est et fugienda a quolibet homine. et hoc propter tria. Primo quia deo multum displicet. Et ratio huius est. quia superbia primam contumeliam deo intulit in primo angelo que ei illata fuit. Unde **Tobi. 4.** Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo sermone dominari permittas. ab ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. **I**tem quia superbia deum impugnat in omni loco. omni tempore et in omni persona. Fornicatio autem nunquam aut raro in sacro loco committitur: sed superbia potius committitur in sacro quam in alio. tunc enim magis superbe idute cedunt mulieres quam ad ecclesias vadunt. Ultra etiam sunt peccata a quibus in principibus festiuitatibus homines abstinent. sed superbia tunc maxime exercetur. Multe etiam sunt persone que fornicari dedignarentur que tamen peccatum superbie recipiunt. Superbia enim latitat sub cinere et cilicio: inquit verbum beati gregorii. **Luz** enim finis christi omnia vitia superauit: adhuc habet pugnam contra superbiam. **I**tem superbus peccat directe contra deum. Ergo quantum ad hanc superbiam magis displicet deo quam contumelia quae infert ei cupiditas vel aliud vitium. Alia enim vitia deum fugiunt querendo se ad aliam creaturam ut cupiditas ad aurum et argentum. luxuria precipue ad delectationes que sunt in tali actu. et sic de alijs vitijs. Sed superbia vult sibi surpare que sunt dei scilicet honorem et gloriam quam sibi soli suat. **U**nus **Blaz** mea aut domini? alteri non dabo. Et superbus. Ego mihi eam. et si non dederis usurpabo. Contra quod dicit apostolus. **Hebr. 1.** Nemo assumat sibi honorem. **I**dem **Soli** deo honor et gloria. **ps. 113.** Non nobis domine non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Sicut humilitas dicit deum specialiter honorare. **U**nus dicit **Eccl. 3.** Magna potentia dei solius et ab humilibus honoratur. Sic superbia specialiter modo deum inhonorat. et se ei opponit. **U**nus **Job. 15.** dicitur. Currit aduersus eum erecto collo. **U**nus **greg. 1.** Quia vi-

ria fugiat a deo sola superbia se deo opponit. **I**tem cetera vitia auferunt deo pauperes et ignobiles. Sed superbia auferit ei non biles diuites et potentes. Et ideo superbi sumunt occasionem deum impugnandi. unde occasione debuerunt sumere ei seruiendi. **I**deo enim superbi contemunt deum. quia deus de bonis suis plus contulit illis quam quibusdam alijs. Et quia deus fecit eos gloriosiores: ipsi volunt eum ignosum facere. hoc patet ex eo quia superbi non solum equales volunt esse deo. sed etiam superiores. **U**nus **Bern. loquens de illo ij. Thessal. ij.** ubi dicit. et fit mentio de antichristo. Qui extollit et aduersat super omne quod est deus: aut quod colitur. dicit sic **Bern. Dico** enim vobis quod non iste tamen: sed et omnes superbi extollit supra deum. vult enim deus fieri rivalitatem suam: et superbus suam: iam videtur equalitas. Sed vide mala proportionem deus enim in his que ratio approbat: suam vult fieri rivalitatem. Superbus pro sine ratione et rationem ergo deus superbum hominem vilipendit. detestatur. odit et abominatur. **A**d primum pertinet illud gregori. **Quanto** coram hominibus fueris gloriosior: tanto coram deo angelus eius eris vilior. **U**nus autem deus superbum detestatur habet amos. vi. ubi legitur. **I**uravit dominus deus in aiaz suam dicit dominus exercituum. detestator ego superbia iacob. **E**t prouer. viij. **I**nrogantiam superbia et viam et os bilingue detestator. **D**e odio pro quod habet dominus ad superbia et ad superbium. habetur **Eccl. x.** **O**diabilis coram deo et hominibus superbia. **Q**uia deo et hominibus est iniuriosa. **D**eus. quia usurpat sibi quod eius est. scilicet dominari. **H**omini pro quia vult eum sibi subicere que natura ei equalis. **I**tem quia superbus omnibus inuidet. **U**nus **aug. 1.** Superbia omnibus inuidet scilicet superioribus quia illis non equalis. inferioribus ne ei equalis paribus. quia ei equalis. **E**rgo merito odibilis est coram deo et hominibus superbia. **S**ignum huius scilicet quod deus vilipendit superbos et detestatur. est hoc: quod deus superbos deponit et pauperes et mites loco eorum exaltat. **U**nde beata virgo maria dicit. **D**eponit fuit potentes de sede. et exaltat. **U**nde

**Eccl. x.** Sedes ducum superboꝝ euer-  
tit: ⁊ sedere fecit mites p̄ eis. **Hoc** patet  
p̄mo in lucifero de cuius electione sic di-  
citur. **Quo** cecidisti lucifer q̄ mane orie-  
baris. vt habetur **Esa. i4.** **Et Luc. x.**  
**Videbāz** sathanā quasi fulgur de celo  
cadentem. **Ab**o aut̄ deiectus est lucifer  
p̄pter suam superbiam vt cum esset an-  
gelus factus: factus sit diabolus. **Et**  
cum esset nobilissima ⁊ pulcherrima cre-  
atura. iam est vilior ⁊ deformior cunctis  
demonibz. **Secūm** exemplū est in homi-  
ne qui voluit esse sciens vt deus ⁊ insci-  
factus est vt pecus. **Unde Bern.** **Pu-**  
**to** iumenta dicerent si loqui fas esset. **Ec-**  
**ce** adam factus est quasi vnus ex nobis  
**Et ps.** Homo cū in honore esset nō in-  
tellexit cōparatus est iumentis insipienti-  
bus. **Tertiu** in saule. qui cū hūilis esset  
in regem sublimatus est. **Unde. i. regū**  
**is.** Nonne cū paruus esses in oculis tu-  
is: caput in tribubus israel factus es **Su-**  
**perbo** aut̄ factus a regno eiectus est. **Und**  
sub dicitur ibidem. **Proiecasti** sermones  
dñi: picat̄ te deus nescis rex israel. et sic  
de alijs. **Secundo** detestanda est su-  
pbia. qz diabolus valde placet **Rō** est. qz  
supbia est origo oīm criminū. **Uñ Ili.**  
**ō** sūmo bono. **Principaliū** septē viciōꝝ  
regina ⁊ mater est supbia. vñ maximuz  
pccm̄ vocat̄. **Uñ ps.** Emūdabor a de-  
licto maximo. i. supbia. dicit̄ glo. **Sci-**  
**dū** q̄ hoc viciū supbie habet se sicut rex  
⁊ regina viciōꝝ. ⁊ q̄ coronam debet ha-  
bere: s̄ maledictā **Uñ Isa. 28.** **Ve** co-  
rone supbie. **Et** ad modū regis quādo  
hoc viciū venit ad aliquem non venit so-  
lus: sed adducit magnā societate viciōꝝ  
**Uñ Eccl. x.** **Initiū** oīs pcc̄i supbia. q̄  
tenuerit eā. adimplebit̄ maledict̄. i. vi-  
cijs. vt dicit̄ glo. interlinearis. **Qz** in oī  
peccato inuenit̄ supbia. **Iud.** **ō** sum-  
mo bo. **Qis** peccās supb̄ ē. qz faciēdo  
verita p̄ceptu habet diuina p̄cepta qz si-  
cut sine charitate alie virtutes nihil sunt  
ita sine supbia alia vicia nihil sunt. **Ab-**

strah e supbiā ⁊ habeb̄ gr̄am. **Quia** su-  
perbis de⁹ resistit: humilibz aut̄ dat gra-  
tiā. **Qz** cōuexū nō ē receptiū liquoris  
alici⁹. s̄ cōcauuz. **Itē** supbia signū ē q̄  
diabolus suus distinguit̄ ab alijs **Uñ**  
legit̄ in iob. 41. de ip̄o. q̄ ip̄e est rex sup-  
oēs filios supbie. **Et grego.** **Euidētissū**  
mū signū reproboꝝ supbia ē: electoꝝ hu-  
militas. **Cum** ergo quez quisqz habeat  
dñz cognoscat sub quo rege militet. vñ  
in magno timore ⁊ dolore debet esse q̄  
se cognoscat eē supbū. qz est filius diabo-  
li. **Uñ aug⁹.** in ep̄la q̄dā. **Quē** supbuz  
videris: filiū diaboli eē ne dubites. **Itē**  
supbia euelut q̄dā imago diaboli. **Uñ**  
homo supb̄ exp̄sse similis est diabolo.  
**Iuxta** illud grego. **Apostate** angelo si-  
milis efficitur. duz hō hominibz similis  
esse dedignat̄. **Exq̄** superbo non potest  
esse similis deo neqz sanctis. ⁊ refutat eē  
similis alijs hōibz: tūc oportet. q̄ ha-  
beat etiam aliquem sibi similez. ⁊ tal̄ est  
diabolus. **Tertio** detestanda est super-  
bia. qz valde nocet hominī. qz puat̄ ho-  
minē oībz s̄rutibz ⁊ gratijs. **Ex** quo pa-  
tet q̄ argumētuz superbie est subtractio  
gratie. **Unde** gregorius. **Sicut** humi-  
litas omnia vicia euacuat. om̄esqz virtu-  
tes colligit ⁊ roborat. sic supbia om̄es  
virtutes eneruat ⁊ destruit. **⁊. Si** tibi cor-  
pia. laus. sapiētia. formaqz decor. **Inq̄**  
nat̄ oīa sola supbia si comitef. **Item** bo-  
na opera hominis falsificat. **Uñ aug⁹.**  
**Supbia** etiā bonis operibz insidiatur  
vt pereāt. **Chrisost.** sup **Joannem** **Su-**  
**perbia** in nob̄ existente omnis vita noi-  
stra immunda fit. **Etiā** si sobrietatem  
si vīrginitatem. si ieiunium ⁊ orationes  
⁊ elemosynam ⁊ quecūqz alia perfeceri-  
mus. **Itē** supbia hominē excecatur. deci-  
pit. ⁊ infatuat. **Unde** **Prover. xi.** **Ubi**  
hūilitas ibi sapiētia. ⁊ econtrario. **vbi**  
supbia. ibi stulticia. **Uñ Bern.** **Om-**  
**nis** supbia stulticia. hoc patet. **Qz** oīs  
superbo sibi ip̄i placet. vñ de consequētia  
est q̄ ip̄e stultus sit. **Nec** est parua stulti-  
a